<sup>2</sup> Azo, 'Summa Instit,' i. 1. "A justitia enim velut a materia, et quasi fonte quodam omnia jura emanant, quod enim justitia vult, idem jus prosequitur. Et dicitur justitia, quia in ea stant omnia jura. Jus ergo derivatur a justitia"

<sup>3</sup> 'Petri Exceptiones Legum Romanorum,' Prologue. "Utriusque juris naturalis scilicet et civilis ratione perspecta, judiciorum et controversiarum

exitus planis et apertis capitulis enodamus. Si quid inutile, ruptum, æquitative contrarium in legibus reperitur, nostris pedibus subcalcamus"

<sup>4</sup> 'Petri Exceptiones,' iv. 3. "Cum autem secundum legem profertur judicium, omnino legis sententia est servanda, nisi aliqua causa apparuerit, per quam necesse sit, aliquid temperamenti immisceri sententiæ. Causa autem illa debet esse evidens et honesta, pertinet ad maxima commoda et incommoda publica vel privata. Sicut enim maximæ utilitates conservandæ sunt atque retinendæ, sic et maxima mala et detrimenta vitanda atque repellenda . . ."

"Si prævalida ratione monente vel

It is significant that the author of the 'Summa Codicis,' attributed to Irnerius by Fitting, takes up the same position, and clearly lays it down that laws which are contrary to equity are not to be enforced by the judge.<sup>1</sup> A similar view is expressed in an extremely interesting discussion by Bulgarus, one of the four doctors, the immediate successors of Irnerius in the school of Bologna. He is commenting on a phrase of Paulus, "In omnibus quidem, maxime tamen in jure, æquitas spectanda est." He urges that this means that we must always consider carefully whether any particular law (*jus statutum*) is equitable, if not it must be abolished. The judge must prefer equity to strict law—*e.g.*, strict law enacts that all agreements must be kept, but equity declares that certain agreements, such as those made under false pretences, or through fear or violence, or by minors or women, are not to be kept; the judge must decide such cases on the ground of equity.<sup>2</sup> It is clear that the civilians who have

cogente, legum sententia aliquando minus vel majus in judicio profertur, cum saneti canones, qui majoris vigoris sunt et auctoritatis, idem sæpissime patiantur, nemini mirum videri debet . . .

"Hoc igitur et in sæcularibus legibus atque negotiis ab eorum tractationibus, cum res expostulat, observandum putamus, et non solum propter supradictas causas, sed etiam ut graves inimicitias velocius finiantur. Quis enim eam reprehendet sententiam, qua præterita mala sopiuntur, surgentia præfocantur, pax firmior solidatur. Hoc autem legum sive judiciorum temperamentum non imprudenter quibuscumque hominibus judicibus est committendum, sed juris auctoritatibus, qui non facilius gratia vel pecunia corrumpuntur, religionis et timentibus Deum"